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Anotace

Cílem této diplomové práce je analýza pojmu „demokratický socialismus“ z pohledu

mediálních diskusí na stránkách soudobého tisku v průběhu „praţského jara“. Dobový

termín „demokratický socialismus“ se zde vztahuje k problematice hledání moţné nové

podoby politického systému v okamţiku, kdy stávající komunistický reţim se po

dvaceti letech své existence nacházel ve váţné krizi, jeţ postihovala takřka všechny

oblasti jeho fungování a vyústila nakonec aţ v pokus o jeho celkovou reformu během

roku 1968. Politické myšlení „praţského jara“ je v práci rozděleno do tří základních

skupin – reformní politici, komunističtí intelektuálové a zástupci nestranické veřejnosti,

přičemţ pomocí analýzy soudobého tisku se autor snaţí zachytit jistý celkový pohled

představitelů těchto tří proudů na smysl a podstatu probíhajících událostí a na tomto

základě dokázat, ţe v jejich tehdejších úvahách o moţném cíli politických reforem se

skrývají váţné rozdíly se zřetelem k otázce míry demokratičnosti zamýšleného reţimu

„demokratického socialismu“.
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politický systém, soutěţ o moc

Annotation

The aim of this thesis is to analyze the notion of „democratic socialism“ from the

perspective of the media discussions on the pages of the contemporary press during the

Prague Spring. The contemporary notion of „democratic socialism” relates here to the

issue of searching of a possible new form of political system at the moment that the

currently existing communist regime was finding itself in a deep crisis concerning

almost all of its aspects and resulting eventually in the attempt of its overall reform in

the year 1968. The political thought of Prague Spring is in this thesis divided into three

main groups – reformist politicians, communist intellectuals and representatives of the

non-party public, whereas by means of the analysis of the contemporary press the

author tries to take a portrait of a certain general view of representatives of this three

currents about the sense and substance of ongoing events and on the basis of the

assessment of these factors consequently demonstrates that in their reflections on a

possible goal of the political reforms are found important differences with regard to the

issue of democratic character of the intended regime of „democratic socialism“.
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1. Úvod

1.1. Obsahové a metodologické vymezení práce

Je to mu jiţ více neţ čtyřicet let, které uplynuly od doby, kdy tehdejší

Československo bylo svědkem výrazného společenského procesu, jenţ vešel do dějin

pod názvem „praţské jaro“ a který byl tak bolestně ukončen příchodem cizích

okupačních vojsk v srpnu roku 1968. Názory o hloubce a významu tohoto procesu, jeho

obsahových stránkách, jakoţ i o jeho moţném odkazu pro další generace se samozřejmě

brzy staly předmětem zájmu a hojné diskuse
1
, přičemţ v tomto ohledu je nutné

upozornit zvláště na některé důleţité exilové příspěvky
2
, avšak plně svobodný prostor

pro zhodnocení „praţského jara“, opřený téţ o dostatečnou pramennou základnu,

umoţnil aţ listopad 1989 a následné proměny politické, ekonomické a sociální
3
.

Úkolem předkládané práce bude na tuto diskusi navázat a snad i částečně přispět

k odpovědím na zásadní otázky, jak chápat události „praţského jara“ či zdali lze i dnes

hovořit o jakémsi jeho odkazu, na který můţeme navazovat i v dnešních podmínkách.

Domnívám se totiţ, ţe jen pokračující bádání a diskuse nám umoţní poznat, nakolik

jsou tyto nedávné a intenzivně proţívané historické procesy stále přítomny ve vědomí

současné společnosti, jejíţ důkladnější pochopení je bez studia její minulosti zcela

nemoţné.

Diplomovou práci jsem nazval Pojem „demokratický socialismus“

v publicistických diskusích roku 1968. Bylo to totiţ zvláště na stránkách denního tisku a

různých společenských ţurnálů, kde se hledaly cesty k přeměně dosavadní podoby

1
V podstatě první váţnější spor o zhodnocení „praţského jara“ se rozhořel jiţ v zimě roku 1968-1969

v průběhu diskuse o tzv. českém údělu mezi Milanem Kunderou a Václavem Havlem. Více k této diskusi

viz např. HAVELKA, Miloš. První diskuse o tzv. normalizaci : polemika Václava Havla a Milana

Kundery 1968-1969. In Věda a Československo v období normalizace (1970-1975) : sborník z konference

(Praha 21.-22. listopadu 2001). Praha : Výzkumné centrum pro dějiny vědy, 2002, s. 35-53.
2
Problematika „praţského jara“ byla v exilovém prostředí reflektována nejen ve formě vzpomínkových

prací přímých účastníků soudobých událostí, ale i obecných příspěvků jak historického, tak

politologického charakteru. Samostatnou kapitolu pak představovaly různé texty vyšlé na stránkách dvou

nejvýznamnějších exilových periodik - Listů a Svědectví. Ze soudobé exilové literatury viz např.

HEJZLAR, Z. - KUSIN, V. V. Czechoslovakia, 1968-1969 : chronology, bibliography, annotation. New

York : Garland, 1975; LIEHM, Antonín J. Generace. Köln : Index, 1988; MLYNÁŘ, Zdeněk.

Československý pokus o reformu 1968 : analýza jeho teorie a praxe. Köln : Index; Roma : Listy, 1975;

SLÁDEČEK, Josef. Osmašedesátý. Köln : Index, 1980; SVITÁK, Ivan. The Czechoslovak Experiment

1968-1969. New York : Columbia University Press, 1971; Systémové změny : sborník. Köln

: Index, 1972.
3
Téma „praţského jara“, jeho zhodnocení a odkazu jsou samozřejmé předmětem nesčetné řady článků,

statí, ale i mnoha knih, jejichţ celkové zachycení a reflexe jdou zcela nad rámec předkládané práce, aniţ

by to však znamenalo, ţe v jejím průběhu nebude mnohokráte a v různých tematických souvislostech

odkazováno na některé z mnoha textů týkajících se této problematiky.
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poúnorového reţimu v politický systém „demokratického socialismu“ či „socialistické

demokracie“. Oba tyto pojmy byly sice v průběhu praţského jara hojně uţívány takřka

všemi účastníky veřejné diskuse, avšak pod touto zdánlivou jednotou se skrývala celá

řada různorodých představ a myšlenkových východisek, jejichţ zachycení a detailní

reflexe bude hlavním předmětem a cílem předkládané práce
4
.

Ta je zaloţena na základním východisku, ţe události roku 1968 představují

s ohledem na představy o nutných změnách politického systému mnohovrstevnou a

různorodou problematiku, jiţ nelze plně postihnut jen skrze vysvětlení, ţe se jednalo o

snahu reformních komunistů o nápravu či jakési „zpytování minulosti“ tváří v tvář

zrůdné realitě stalinského reţimu nastoleného v Československu po komunistickém

nástupu k moci v únoru 1948.

Je nesporné, ţe tento proces byl zprvu iniciován a veden reformními komunisty

jak přímo ve stranickém vedení, tak i v řadách ke komunismu se hlásicích intelektuálů,

nicméně v průběhu tohoto krátkého časového období se zároveň začaly vytvářet

tendence k opětovnému budování základů občanské společnosti, jeţ byla tak silně

narušena dvacetiletou vládou totalitního reţimu. V rámci takto se emancipující

občanské společnosti je samozřejmě moţné vystopovat celou paletu různorodých

představ a názorů. S ohledem na zde sledovanou publicistickou oblast je proto

podstatné, ţe se v jejím rámci setkáme nejen s myšlenkami reformních komunistů, ale i

celé řady nestraníků, jejichţ podpora dosavadního politického reţimu byla minimálně

problematická a jejichţ představy o hloubce, cíli a výsledné podobě systémových změn

se v mnohém lišily od konceptů reformních komunistů. Články, úvahy a rozhovory

zveřejněné na stránkách soudobého tisku v období od ledna do srpna roku 1968 – tedy

v období tvořícím předmět zájmu této práce - proto představují důleţité svědectví doby

a zároveň neopominutelný nástroj pro analýzu jejího komplexního a sloţitého

charakteru.

Struktura předkládané práce bude vycházet ze základního dělení snaţícího se

umístit různorodé představy, s nimiţ jsme se mohli setkat na stránkách tehdejšího tisku,

4
Výstiţně zachytil tuto skutečnost ve svých pamětech tehdejší šéfredaktor Literárních novin Milan

Jungmann: „Dnes je to (tzn. demokratický socialismus – pozn. autora) pojem zdiskreditovaný, ale kdo

onu dobu ţil, nepřekvapí ho tento prakticismus. V Evropě rozdělené na dva stejné mohutné bloky

v patové situaci to byl cíl, který se mohl stát široce podporovaným politickým programem.“ Srv.

JUNGMANN, Milan. Literárky - můj osud : kritické návraty ke kultuře padesátých a šedesátých let


[…]


komunistických intelektuálů neboli lidí, u jejichţ nemalé části lze hovořit o

přináleţitosti ke společnému generačnímu seskupení, jehoţ členové prošli v průběhu

předchozích dvaceti let rozporným vnitřním vývojem od nekritické akceptace

poúnorové mocenské reality k pozicím aktivních zastánců nutnosti rozchodu se stávající

reţimní podobou. Následkem toho i jejich uvaţování během „praţského jara“ bylo

výrazně určováno myšlenkou moţné renesance původních a v praxi pokřivených ideálů

a jejich realizace za stávající situace. Samotné příspěvky představitelů tohoto proudu

poté vycházely z mnohem zásadnější kritiky poúnorového reţimu neţ v případě politiků

a z těchto pozic poţadovaly obnovu názorové plurality, zásadní revizi právního řádu a

zohlednění nároků a zájmů všech občanů na vskutku celospolečenském základě,

nicméně v celkové rovině nedokázal ani tento model reformních úvah překonat

uzavřený rámec omezené politické plurality a důsledně odmítnout axiom vedoucí role

KSČ jakoţto jistého nejzazšího garanta soudobého směřování k „demokratickému

socialismu“. Systém sice jiţ neměl být řízen z jednoho centra, ale primárně skrze

součinnost s ostatními politickými stranami, hlásícími se k socialistickému programu

NF a plnícími roli partnera a oponenta vnitřně proměněné a demokratizované KSČ,

avšak v realitě jeho případného fungování měla, minimálně v dohledné době, i nadále

chybět přítomnost nejúčinnějšího kontrolního mechanismu, a sice moţnosti případné

mocenské alternace cestou svobodných a soutěţivých voleb, jejichţ prostřednictvím by
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se mohlo rozhodovat o právu nekomunistických politických subjektů, byť stále pouze

socialistických, plně realizovat své vlastní programové koncepce. Jinak řečeno, o jejich

moţnosti vládnout. Z těchto důvodů proto ani v případě této perspektivy

„demokratického socialismu“ nelze hovořit o tom, ţe by jejím bezprostředním cílem

byla obnova základních principů fungování demokratického reţimu minimálně v té

podobě, jaká existovala v Československu v letech 1945-1948.

Zásadně odlišná názorová alternativa naopak vzešla z řad představitelů třetí

skupiny tzv. nestraníků. Její členové byli spíše, avšak ne vţdy, o generaci mladší neţ

jejich názoroví souputníci z řad komunistických intelektuálů, se kterými byli v naprosté

názorové shodě se zřetelem k otázce bezpodmínečné garance základních občanských

práv a svobod a odstranění direktivních a perzekučních metod dosavadního reţimu.

Konkrétní obsah jejich chápání pojmu „demokratický socialismus“, na jehoţ vytváření

se chtěli aktivně podílet, však směřoval k co moţná nejrychlejší restauraci základních

mechanismů moderní zastupitelské demokracie, jeţ byla nahlíţena jako jediné přijatelné

vyústění praktické realizace myšlenky „demokratického socialismu“. V tomto

přetrvával mezi oběma skupinami zásadní rozdíl. Vycházejíce z této základní názorové

perspektivy, postavili reprezentanti tohoto proudu do středu svého zájmu otázku

transformace stávajícího politického systému do takové podoby, která by ve svých

důsledcích znamenala popření nadřazeného postavení KSČ a zajistila skutečnou rovnost

šancí i pro všechny další politické subjekty, kterým by bylo umoţněno soupeřit

společně s KSČ ve svobodných a v pravidelném intervalu se opakujících volbách, jeţ

by jako jediné určovaly míru jejich podílu na moci a zároveň poskytly všem občanům

příleţitost rozhodovat mezi několika různými alternativami dalšího společenského

rozvoje. V daném momentě sice nestraníci hovořili o tom, ţe rámec této soutěţe mělo

v prvé řadě představovat soupeření mezi politickými silami hlásícími se k zásadám

socialismu, nicméně, jak bylo v práci dokázáno, univerzální logika jejich uvaţování

nutně směřovala k tomu, ţe přístup k moci by musel být v posledku otevřen všem

politickým subjektům bez ohledu na jejich světonázor. Na základě všech těchto

skutečností lze proto v tomto modelu „demokratického socialismu“ vidět naplnění

jistých minimálních kritérií liberálně demokratického reţimu, k jehoţ obnově by jeho

případná realizace nevyhnutelně vedla.

Noc z 20. na 21. srpna 1968 však znamenala nezvratný konec veškerých nadějí

na moţné praktické naplnění jakéhokoliv pojetí „demokratického socialismu“. Snaha o

realizaci dalekosáhlé reformy stávajícího komunistického reţimu a jeho přeměny
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v systém „demokratického socialismu“ se v daných mezinárodně politických

souvislostech ukázala jako neuskutečnitelná. Následné více jak dvacetileté období

československé normalizace pak zcela zprofanovalo nejen komunistický reţim jako

takový, ale z velké části téţ samotnou myšlenku socialismu, důsledkem čehoţ i budoucí

události roku 1989, které vedly k pádu tohoto reţimu, vyvěraly ze zcela jiného

pojmosloví, neţ tomu bylo v případě „praţského jara“, symbolizovaného z velké části

myšlenkou hledání rovnocenné syntézy mezi socialismem na straně jedné a demokracií

na straně druhé. Tento fakt by však neměl vést k přehlíţení skutečnosti, ţe ve sloţitém

komplexu událostí „praţského jara“ se zároveň skrývají zásadní myšlenky a principy, na

kterých je zaloţen i náš polistopadový politický vývoj. O opodstatněnosti tohoto tvrzení

plně svědčí téţ pohled na tehdejší různorodé diskuse na stránkách soudobého tisku

týkající se otázky moţné nové podoby politického systému, jejichţ postiţení bylo

hlavním předmětem předkládané práce.
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