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Hodnocení:

Práce Petra Tomky je pokusem o analýzu mediálních diskusí v dobovém tisku roku 1968, ve

vztahu k tématu reformy socialismu a tehdejšího čs. politického systému. Ústředním pojmem

Tomkovy analýzy je pak představa o "demokratickém socialismu", který byl vnímán

víceméně jako pokus o korekci vlastní čs. cesty vývoje v rámci východního bloku, a jež

koncepčně vycházel (nebo měl svůj vzor) např. v programových diskusích, jež v 60. letech

vedly některé západoevropské komunistické strany (např. italští komunisté). Autor rozdělil

nositele analyzovaných mediálních vystoupení do tří skupin: politiky reformního vedení KSČ,

komunistické straně blízké intelektuály, a nestranickou veřejnost. Zejména analýza postojů

této třetí skupiny je klíčová, neboť bylo více než charakteristickým znakem doby, že

proklamovaná otevřenost se projevila v podobě řady (nyní veřejně prezentovaných) názorů a

postojů, radikálně odlišných od stanovisek i reformních komunistů.

Autor práce dochází k celkem logickému závěru, že nejumírněnější veřejně deklarované

postoje k reformě systému nalézáme u představitelů reformního vedení KSČ. To je dle autora

vysvětlitelné jednak vzrůstajícím tlakem Moskvy a obavou ze sovětské reakce na dění

v ČSSR, jednak i vzrůstajícím vlivem vnitrostranické opozice. Nicméně kolega Tomka

konstatuje, že postoje reformních komunistů byly také významně určovány jejich vnitřními

limity, pokud jde o hranice reformního procesu a o zamýšlenou (nicméně nikdy ne zcela

objasněnou) finální podobu reformovaného systému "demokratického socialismu."

Druhá skupina, jež je autorem nazývána reformními komunistickými intelektuály (mezi nimi

vychází autor zejm. z text M. Kundery, P. Kohouta či K. Kosíka), je představena jako skupina

dříve pevně přesvědčených komunistů, jež postupem času, zejm. po zkušenosti s děním v 50.

letech, začali inklinovat k nutnosti zásadnější refonny systému. Autor sice přiznává tomuto

proudu větší míru radikality oproti oficiální vůdcům pražského jara, ale i tak konstatuje, že

tito autoři nebyli ochotni opustit představu uzavřené ho politického systému.

Naopak analýza postojů třetího proudu, tedy nestranické občanské veřejnosti, vykazuje sice

podle Tomky největší míru heterogenity postojů a vyjadřovaných zájmů, nicméně v očích

autora jedinou skutečnou alternativu k oficiálním postojům tehdejšího režimu. A tak zde
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dochází k zajímavému paradoxu: pouze tito autoři (i když jsou ve veřejně publikovaných

periodikách zastoupeni zdaleka nejméně) jsou schopni nabízet vidění politiky za horizontem

uzavřeného komunistického světa a ve svých textech operují s tradicemi prvorepublikové

demokracie a pluralitního stranického systému, nicméně vzhledem k dobovému kontextu jsou

nuceni i oni své postoje precizovat ve vztahu k tezi o demokratickém socialismu.

Předkládaná diplomová práce P. Tomky je dobrým plastickým obrazem diskusí vedených na

stránkách čs. periodik v období Pražského jara. Oceňuji na ni zejména rozsah zpracovaného

materiálu a schopnost přehledným a strukturovaným způsobem (který však v sobě vždy nese

riziko výrazného zjednodušení, jehož si však autor podle vlastních slov v úvodu práce je

dobře vědom) danou látku zpracovat.

Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně .

V Praze, dne 4.9.2010 ..................... '.!:.~ ..... .
hDr. i~~·t~~~Š:p{D.